1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N. 001/2021

A Fundação Municipal de Educação e Cultura - FUNEC, de Santa Fé do Sul resolve Retificar o Edital do
Processo Seletivo nº 001/2021 de 29 de janeiro de 2021, publicado na imprensa local denominada “Jornal Regional”, no
dia 29 de janeiro de 2021, nas páginas 5C, 6C, e 7C, conforme segue abaixo:

Onde Lê-se:

1 CURSOS/ÁREA -FUNÇÃO -REFERÊNCIA - VAGAS - VENCIMENTOS -TAXA DE INSCRIÇÃO - REQUISITOS

Cursos/Área Funções Ref. Vagas Venc.
Taxa

de
Insc.

Requisitos Mínimos

1 – EDUCAÇÃO FÍSICA – ARTES
MARCIAIS/LUTA

Professor
Substituto

6 A -
Anexo

9
01 R$ 35,11

R$
75,00

Graduação  em  Educação  Física  e
Titulação mínima de Especialista na área.

Leia-se:

1 CURSOS/ÁREA -FUNÇÃO -REFERÊNCIA - VAGAS - VENCIMENTOS -TAXA DE INSCRIÇÃO - REQUISITOS

Cursos/Área Funções Ref. Vagas Venc.
Taxa

de
Insc.

Requisitos Mínimos

1 – EDUCAÇÃO FÍSICA – ARTES
MARCIAIS/LUTA

Professor
Substituto

6 A -
Anexo

9
01 R$ 35,11

R$
75,00

Graduação  em  Educação  Física  e
Titulação mínima de Especialista.

Onde Lê-se:

5 DAS MATÉRIAS
5.1. As matérias constantes das provas a que se submeterão os candidatos são as seguintes:

Conhecimentos Específicos:

1 – EDUCAÇÃO FÍSICA / ARTES MARCIAIS/LUTAS
 PONTO 1:  Lutas na escola
 PONTO 2: Artes Marciais: novas tendências

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

Campos, LA, Monó. Metodologia do ensino das lutas na educação física escolar. Várzea Paulista, SP: Fontoura;
2014.

Antunes MM, Iwanaga CC, Organizador. Aspectos multidisciplinares das artes marciais. Jundiaí, SP: Paco Editorial;
2013.

Breda M, Galatti L, Scaglia AJ, Paes RR. Pedagogia do esporte aplicada às lutas. São Paulo, SP: Phorte; 2010.

Dimic M. Artes Marciais mistas: os segredos do MMA. São Paulo, SP: Madras; 2011.

2

Franchini E. Judô: desempenho competitivo. 2. Ed. Barueri, SP: Manole; 2010.

Nakayama M. O melhor do karatê – 2: fundamentos. 8. Ed. Vol 2. São Paulo, SP: Cultrix; 2010.

Leia-se

5 DAS MATÉRIAS
5.1. As matérias constantes das provas a que se submeterão os candidatos são as seguintes:

Conhecimentos Específicos:

1 – EDUCAÇÃO FÍSICA / ARTESMARCIAIS/LUTAS
 PONTO 1:  BNCC: Lutas
 PONTO 2: Da Filosofia das lutas ao esporte de alto rendimento

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

Neira  MG.  Práticas  corporais:  brincadeiras,  danças,  lutas,  esportes  e  ginásticas.  São  Paulo,  SP:  Editora
Melhoramentos; 2014.

 Silva, EL. O corpo na capoeira. Campinas, SP: Editora da Unicamp; 2008.

 Base Nacional Comum Curricular. Disponível em: basenacionalcomum.mec.gov.br/abase

Yamamoto T. Hagakure: o livro do samurai. 2. ed. São Paulo, SP: Conrad; 2004.

Nakayama M. O melhor do karatê - 1: visão abrangente. 7. ed. Vol. 1. São Paulo, SP: Cultrix; 2010.

Santos, Baptista CF. Judô: da escola à competição. Rio de Janeiro, RJ: Sprint; 1999.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santa Fé do Sul - SP, 01 de fevereiro de 2021.

FERNANDO CAMARGO BENITEZ
Presidente

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N. 001/2021
	1 CURSOS/ÁREA -FUNÇÃO -REFERÊNCIA - VAGAS - VENCIMENTOS -TAXA DE INSCRIÇÃO - REQUISITOS
	Funções
	1 CURSOS/ÁREA -FUNÇÃO -REFERÊNCIA - VAGAS - VENCIMENTOS -TAXA DE INSCRIÇÃO - REQUISITOS

	Funções